

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański Liczba 6 17.
 Przedpłacone w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 13 marek 40 sz. gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8, rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisielki.
 We Wiedniu: pp. Haasenstein & V. gler, (Otto Mias), M. Dukes, H. Schalek, A. Opselk's Nachf., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 32 rue de Varanne.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologja 20 centów od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 14 centów od wiersza. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Szczerść w obrocie handlowym.

Lwów 23. grudnia.
 III.

Ustawa projektowana jest w pewnej mierze uspołecznieniem ustawy przemysłowej z dnia 15. marca 1883 Dz. u. nr. 39 i ustawy o markach ochronnych z dnia 6. stycznia 1890 Dz. u. nr. 19. W tych dwóch ustawach poszkodowanym w pierwszym rzędzie jest ten, w którego prawo do używania firmy lub marki ktoś obcy wkroczy, a ustawa chroni przeciw takiemu bezprawnemu naruszeniu jego praw. Ale odszkodowaniem, zwłaszcza przy fałszywym oznaczeniu prawniczymi towarów jest także konsument, a ile on przy tem istotnie stracił, powinna mu być dana możność do uzyskania odszkodowania. Stałoby to się mogło, gdyby do ustawy przyjęto postanowienia podobne do tych, która się znajdują w § 27 ustęp 4 i w § 29 ustawy o markach ochronnych. Wedle pierwszego postanowienia może sąd karzący, w miejsce odszkodowania należącego się poszkodowanemu wedle prawa prywatnego na tegoż żądanie orzec wedle swobodnego ocenienia przy uwzględnieniu wszystkich zachodzących okoliczności zapłacić tem samemu poszkodowanemu nitkę sił mającej stosownej grzywny. Drugi zaś przepis stanowi: „Jeżeli poszkodowany z powodu przekroczenia... domaga się odszkodowania u sędziego cywilnego, tenże winien orzec zarówno o istnieniu szkody, jakoteż o jej wysokości wedle swobodnego ocenienia przy uwzględnieniu wszelkich zachodzących okoliczności.” W danym razie zatem, gdy się występuje przeciw komuś na sądzie ustawy o oznaczeniu pochodzenia towarów, a istnieje przytem ktoś naruszony w swych prawach prywatnych, powinien sędzia na jego żądanie obok kary orzec wedle swobodnego ocenienia także zapłacić grzywny, a nadto ma w razie, gdy poszkodowany domaga się od sędziego cywilnego przysądzenia odszkodowania, tenże zarówno o istnieniu szkody, jakoteż o jej wysokości orzec wedle swobodnego ocenienia, przy uwzględnieniu wszystkich zachodzących okoliczności.

Po tych ogólnych uwagach odpowiadających zasadniczo stanowisku w sprawie omawianej, a mających dowiedzieć, że interes prywatny w danym wypadku stoi pod względem wartości na równi z interesami publicznymi, można przystąpić do niektórych szczegółowych postanowień projektu rządowego.

Ustawowa definicja nowo stworzonej się mającej przeskroczenia nie jest w projekcie dość jasno i wyraźnie określona, a w szczególności owe w ustawodawstwie zupełnie nowe i rozmaitem tłumaczeniem ulegające pojęcie „pochodzenia towarów”, nietylko że nie zostało dokładnie i ściśle ograniczone, jak to terminus technicus być powinien — ono wogóle nie zostało zdefiniowane. Prawda to niezawodnie, że nowe ustawy niechętnie przyjmują definicje; słuszną może także uwaga, że tworzenie definicji pojęć prawnych jest raczej rzeczą nauki i umiejętności prawników, aniżeli ustawy, nie mniej jednak przeciwnie niechciami przyjęła do ustawodawstwa nowego pojęcia prawnego, bez wszelkiego bliższego określenia jego treści. Przy tym stanie rzeczy §§ 1 i 2, gdyby w obecnym swoim brzmieniu uzyskały moc prawną, dostarczyłyby niezawodnie sposobności do rozmaitych fałszywych tłumaczeń i objęcia ustawy, albo do zbyt szerokiego stosowania ich w praktyce, a więc do szkodliwych, a może i nadsztych. Nie można bowiem z tych paragrafów dokładnie powiać, co rozumieć należy pod „miejsce pochodzenia towarów”, a tem samem pod „fałszywym określeniem pochodzenia”. W ogólności nie brak oznaczenia pochodzenia, ale tegoż nieprawdopodobnie ma stanowić przestępstwo i ulegać karze, ale jeżeli ktoś w kilku państwach lub krajach, w kil-

ku okęgach lub okolicach produkują towar, i jeżeli wytwory tych wszystkich filij bywały na jeden sposób sporządzone — jakże jest miejscowa tych towarów pochodzenia? Wedle postanowienia §§ 1 i 2. wolno byłoby wytwory poszczególnych filij li marka pochodzenia dotyczącej filij zaopatrzona sprzedawać i pozbywać inaczej oznaczenie byłoby fałszywe i karygodne. Przypuszczalnie należało, że to nie odpowiada zamiarowi ustawodawcy i że on tak daleko wolał iść nie chciał.

Ale także i pod innym względem musi ustawa niedłuznaczyć orzec, które miejsce pochodzenia należy do miejsca pochodzenia towarów Kupiec w Brodach nabywa u engrosisty we Lwowie krajowy, które tenże sprowadza z fabryki wiedeńskiej, fabryka używa do swoich towarów materij wyłączenie angielskich. Czy krawiat był lwowski, wiedeński, czy angielski? Które oznaczenie byłoby prawdziwym, a które fałszywym? Zegarmistrz sprowadza wszelkie kółka i kółeczka ze Szwajcarii, sam jednak zestawia mechanizm i umieszcza go w nakrywie sprowadzonej od kupca wiedeńskiego. Jakże tutaj zegar pochodzenia? Albo innymi słowy: czy wolno oznaczyć w pierwszym wypadku krawiat jako angielski, w drugim zegar jako szwajcarski? Pytania te wymagają jasnej i wyraźnej odpowiedzi, a nadto musi z ustawy być widoczne jakie miejsce decyduje o pochodzeniu przy towarach złożonych z różnych części. Jest tu zatem luka, która przy ozólnikowem brzmieniu postanowień ustawowych, odnoszących się do wszystkich towarów, stanowczo musi być wypełniona, bo inaczej trudno poznać i użyć woli i zamiar prawodawcy.

Reforma drogowa.

Przed kilku dniami podaliśmy w streszczeniu najważniejsze postanowienia projektu nowej ustawy drogowej, wykazując zarazem, jakie zmiany zamierza wydział krajowy wprowadzić w obowiązującej dziś ustawie drogowej.

Poniżej zamierzona reforma drogowa dotyczy w wysokim stopniu interesów szerokiej warstw społeczeństwa, a na zbliżającej się sesji sejmowej wywoła obywatelską dyskusję, jest rzeczą wskazaną zaznajomić czytelników z motywami przedłożenia wydziału krajowego, w których główne zasady reformy drogowej zostały z całą dokładnością przedstawione.

W sprawozdaniu o projekcie ustawy drogowej, podnosi wydział krajowy, że główną myślą przewodnią tego projektu jest jednolitość i równomierność rozkładu powinności drogowych. Drogi stają w pierwszym rzędzie dla zaspokojenia pierwotnych potrzeb osobistych wszystkich mieszkańców kraju. Potrzeby te są jednakże, a zatem i pierwotne korzyści z dróg dla wszystkich równe. Tym więc równym korzyściom powinny odpowiadać równo obowiązki, na tej zasadzie żądać na leży od każdego obywatela kraju przedewszystkiem równej przyczynki do wydatków na podstawie jego siły osobistej. Jeżeli jednak w pierwszym rzędzie dla zaspokojenia pierwotnych potrzeb wszyscy zarówno z dróg korzystają i z tego tytułu równo powinni ponosić ciężary drogowe, to zaprzeczyc się nie da, że obok użytkowania wszystkim wspólnego, korzysta z dróg też, ozyjcie potrzeby osobiste przechodzą miarę potrzeb pierwotnych, które więc używa drogi już nietylko dla swej pierwotnej potrzeby, lecz używa jej także bezpośrednio lub pośrednio jako jednego z czynników wspomagaających produkcję. Z tego wynika, że dalszy wymiar ciężarów drogowych oparty być winien na sile poza osobą kontrybuenta będącej t. j. na podstawie podatkowej, która jest miarą dochodu kontrybuenta, a zatem i możliwości jego. Na tej podstawie proponuje wydział krajowy, aby każda rodzina względnie

partja prowadząca samoistne gospodarstwo do nowo, a zamieszkała w gminie lub na obszarze dworskim uiszczala rocznie na rzecz dróg gminnych po 2 dni pieczą, tudzież, aby każdy opodatkowany uiszczal rocznie na rzecz powiatowego funduszu dróg gminnych 10% dodatku do podatków bezpośrednich, przypisanego mu w gminie lub na obszarze dworskim. Wskutek tej kombinacji projekt wydziału krajowego powołuje do powinności drogowej wszystkich obywateli kraju, a przytem uchyla nierówność, tkwiącą w dotychczasowej ustawie drogowej, która przy nakładaniu obowiązków prestatcyjnych nie uwzględnia w odpowiedniej mierze różnicy między zasobami mniej lub więcej zamalych kontrybuentów.

Zupełne zniesienie prestatcji drogowej, opartej na rodzinie lub innej podstawie osobistej, byłoby zdaniem wydziału krajowego — niesłuszne, albowiem uwolniłoby od wszelkiej przyczynienia się do pokrycia potrzeb drogowych wszystkich tych obywateli kraju, którzy z dróg niewątpliwie korzystają, chociaż podatków bezpośrednich nie opłacają. Tacy dopełniają obowiązków obywatelskiego osobistej prestatcji drogowej, przyczyniając się do wspólnego dobra publicznego tem, co dać są w stanie, a tem samem składają dowód, iż są użytecznymi członkami społeczeństwa, które z drugiej strony jest obowiązane używać im opieki i pomocy społecznej (urządzenia sanitarne, edukacja publiczna, bezpieczeństwo publiczne, wymiar sprawiedliwości itd.)

Wydział krajowy podnosi następnie, że jeżeli spotkać się można z twierdzeniem, że obowiązek uiszczania prestatcji w naturze jest bezwzględny, albowiem zmusza każdego do roboty, a więc zmusza do niej i takiego kontrybuenta, który nie może i nie jest w stanie jej wykonać — to zarzut taki upada całkowicie wobec projektowanych postanowień że wydział powiatowy uwalnia kontrybuentów od prestatcji w wypadkach godnych uwzględnienia.

Wydział krajowy podnosi z naciskiem, że proponowany zasób w prestatcjach drogowych wraz z 10% dodatkiem do podatków bezpośrednich na rzecz dróg gminnych, wynoszący w przybliżeniu 1,460 000 zł. jest mniejszy, aniżeli zasób tychże na podstawie dotychczasowej ustawy drogowej, obliczony na kwotę około 1,700 000 zł. Zachodzi jednak ta różnica, że równomierny rozkład, obfity zasób w pieniądzu dają możność osiągnięcia lepszych rezultatów w gospodarstwie drogowem nawet środkami mniejszymi.

Powyższy zwoycający wymiar powinności drogowych, oparty na zasadzie równomierności i na podziale administracyjnym, okazać się musi — zdaniem wydziału krajowego — w praktyce nieodpowiednim, jeżeli nie będzie uzupełniony na podstawie należycie obmyślanej i właściwie zastosoanego systemu konkurencyjnego. Z dróg bowiem korzystają nietylko ci, którzy należą do pewnego okręgu administracyjnego, lecz korzystają z nich bądź bezpośrednio bądź też pośrednio także inni zarówno konsumenci jak producenci, gdyż łatwość komunikacji zmniejsza koszt przewozu i zniża ceny produktów. Służną jest zatem rzeczą, aby oprócz interesowanych w pewnym okręgu administracyjnym przyczyniali się do kosztów dróg także inni czynnicy. Aby jednak ciężar drogowy mógł być rozłożony na wszystkie części organizmu społecznego w stosunku do korzyści bezpośrednio lub pośrednio odnoszonych, potrzeba abo ustawy drogowej przewidzianej wszystkie możliwe w tym względzie wypadki specjalnie albo też postanowień ogólnych, dających możność reprezentacjom i władzom zastosowania zasady konkurencyjnej w tych wypadkach, w których wymaga tego względnie sprawiedliwość i harmonja gospodarstwa. Ponieważ wyłączenie z góry w ustawie wszystkich możliwych wypadków korzystania z dróg publicznych należało do zadań niepodobnych do wyko-

nia, przeto obrad wydział krajowy w swym projekcie drugi sposób uregulowania i uspołecznienia zwyczajnej powinności drogowej. Uznając przedewszystkiem konkurencję dobrodlną za najwłaściwszą formę udziału w kosztach dróg, wkłada wydział krajowy w projekcie obowiązek na władze zarządzające, ażeby przed zakończeniem dróg publicznych przeprowadziły pertrakcje ze stronami interesowanymi co do konkurencji tak na rzecz budowy, jak i przyszłego utrzymania. W razie niedojścia do skutku ugody dobrodlnie w sprawie datków konkurencyjnych na rzecz pewnej drogi, wydział krajowy w porozumieniu z namiestnictwem ustanawia konkursową przyimową. W projekcie istnieją jeszcze dalsze rozdzaje konkurencji i tak: przy uznaniu pewnej drogi za krajową, można ustawą nałożyć na powiaty, przez które ta droga przechodzi, obowiązek osobnego przyczynienia się do kosztów jej budowy i przyszłego utrzymania. Również uprawniającą jest rada powiatowa nałożyć na gminy i obszary dworskie, przez które droga powiatowa przechodzi, obowiązek przyczynienia się do kosztów budowy lub rekonstrukcji tej drogi. O dalszym rozkładzie konkurencji na rzecz ważnej i kosztownej drogi powiatowej i gminnej, potrzebnej dla zakładów i źródojisk krajowych lub staoy klimatycznych, przy zasięgu z funduszu krajowego pisaliśmy już przy streszczeniu projektu ustawy drogowej.

Przy projektowanej reformie ustawy drogowej miał wydział krajowy przedewszystkiem na oku przeprowadzenie równomierności i jednolitości rozkładu ciężarów drogowych. Wydział krajowy nie ludzi się jednakowoż, aby zasady przyjęte w projekcie ustawy mogły sadowolić wszystkie bez wyjątku w sejmie reprezentowane opinie, albowiem, jak poważnie wiadomo, niema ustawy, któraby, mając na celu dobro ogółu, odpowiadała zarazem wszystkim częściokro sprzecznym interesom, a zwłaszcza zapatrywaniom i pojęciom partykularnym.

Jeżeli jednak projekt wydziału krajowego zaprowadza jednolitość i równy rozkład ciężarów drogowych, tak dla gmin, jak i obszarów dworskich i usawa przez to jeden z powodów wałni społecznej jeżeli pociąga do prestatcji tych, którzy z dróg korzystają w miarę pożytku odnoszonego, jeżeli nie obarcza jednolitych z ujmą dla drugich, jeżeli przysparza niezbędnych dla rozwoju gospodarstwa drogowego środków, jeżeli ściśnieniu ustawy partykularne i ogranicza je do właściwej miary, natenczas przynależnie wypada, iż projekt ten daży do tego, aby być przeciwnym wyrazem interesów wszystkich warstw społeczeństwa kraju naszego i uczynić zadość zasadzie sprawiedliwości.

O projektowanych zmianach w zarządzie drogowym pisaliśmy już poprzednio, dodać tylko należy, że przez oddanie ważniejszych dróg gminnych bitych w administrację wydziałów powiatowych, jak niemniej przez powierzenie wydziałom powiatowym zarządzania funduszem, powstałym z wykupu, względnie spłat prestatcji drogowych, zakres miejscowego zarządu drogowego znacznie się zmniejszy, a przez to usunięta zostanie jedna z głównych wad obowiązującej ustawy drogowej.

Projektowana przez wydział krajowy reforma ustawy drogowej jest wynikiem kilkuletnich gruntownych studiów, opartych na praktycznym doświadczeniu i na sebranych nader cennych materiałach. Autorem projektu jest rada wydziału krajowego dr. Wacław Niedzielski.

Zjazd delegatów stronnictwa ludowego.

W Tarnowie, w sali teatralnej, odbyło się w sobotę pończne zebranie delegatów stronnictwa

ludowego. Obradom przewodniczył p. Lewakowski, nadto wybrano do prezydium pp. Sokolewski, Rawakowicz i dra Mikołajskiego, na sekretarza powołano pp. Bojkę i dra Bernadzikowskiego.

Po powitaniu zebranych przez p. Lewakowskiego, zabrał głos p. Stapiński i złożył wyczerpującą sprawę z ruchu ludowego 1896 r. i działalności rady naczelnej stronnictwa. Po wysłuchaniu tego sprawozdania, które przyjęto klasami, wyrażono podziękowanie wszystkim tym, którzy pracują dla sprawy ludowej, a za wniosek p. Wójcika uchwalono wysłać telegram z uznaniem i podziękowaniem (!) p. Edwardowi Gniwoszowi za znane jego wystąpienie w komisji budżetowej w sprawie szkolnej.

Dalej wybrano nową radę naczelną i wydział wykonawczy. Na wniosek p. Winkowskiego uchwalono rezolucję, wysuwającą radę naczelną o taką zmianę organizacji, aby każda mandatów do rady naczelnej powiększono o tyle by każdy powiat zorganizowany był w niej reprezentowany i aby wybór członków rady polegał także na delegacji ze strony powiatów.

Dr. Mikołajski zgłosił wniosek o zmocnienie centralnego komitetu wykonawczego czterema członkami z Krakowa. Wywołało to żywą dyskusję. Dr. Bernadzikowski wniósł przejsię nad tym wnioskiem do porządku dziennego, ale po zgłoszeniu przez dra Mikołajskiego, że w takim razie z rady naczelnej wystąpi, cofnął ten wniosek.

Podjął go jednak dr. Winkowski i znaczną większością go uchwalono. Przyjęto jednak rezolucję p. Stapińskiego, aby na przyszłość wybór wydziału zostawić radzie.

Prof. Jaegerman złożył sprawozdanie kasowe, wykazujące dochód za cały rok 530 złr. (głównie z datków przyjaźni i ruchu).

Dr. Bernadzikowski przedłożył kwestję solidarności Koła i rezolucję, że lud uznaje potrzebę solidarności delegacji wiedeńskiej, ale za obecny statut Koła polskiego, jako krepujący zbyt swobodę poselską, zgodzić się nie może.

Sprzeciwił się temu p. Belewicz, wykazując zgubną działalność Koła i zły jego wpływ na postów postępczych, demokratycznych.

Poparł rezolucję dr. Winkowski, oświadczaając, że przed wyborami nie można mówić o składzie przyszłego Koła polskiego, ale tylko o zasadach, a zasady te, to jest potrzeba solidarności i uchylenia obecnego kagańca statutowego, są w rezolucji wypowiedziane.

Snrów krytykę Koła i stosunków brajowych, przez Koło utworzonych, wypowiedział dr. Daniłak i oświadczył się za przyszłym odrębnym klubem ludowym polskim w Wiedniu.

Po trzygodzinnym, nader ożywionym obradach uchwalono jednomyślnie następujący wniosek p. Lewakowskiego: Walny Zjazd delegatów stronnictwa ludowego uchwała: 1) Delegacja polska w Wiedniu winna w sprawach narodowych postępować solidarnie. 2) Postawie stronnictwa ludowego nie wstąpić do Koła polskiego na podstawie dotychczasowego statutu tegoż. 3) Posłowie stronnictwa ludowego ułożą własny statut w myśl programu stronnictwa ludowego.

Korespondencje.

Ateny 13. grudnia.
 (Barza wśród oficerów wojska greckiego — budżet ministerstwa wojny).

W ostatnich czasach ogłoszony awans oficerów w armji greckiej dał powód do nieukontentowania, a nawet do demoralizacji licznego gro na oficerów, którzy oskarżali rząd o stronnictwo i niesłuszne pominięcie wielu osób mających prawo starszeństwa. Oskarżano władze o niezachowanie stosunku w awansie wyższych stopni oficerów, z pominięciem prawie zupełnem niż-

!! Czas odpowiedź przedpłać !!
DZIENNIK POLSKI
 który kosztuje:

W Lwowie:	kwartałnie	4 zł. 50 ct.
	połrocznie	9 zł. 50 ct.
	rocznie	18 zł.
	kwartałnie	1 zł. 50 ct.
	połrocznie	3 zł.
	rocznie	6 zł.

Zrazem należy odnowić przedpłać na

„BLUSZCZ”
 (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)
 W Lwowie: kwartałnie 4 zł. 50 ct., półrocznie 9 zł. 50 ct., rocznie 18 zł.
 Na prowincji: kwartałnie 5 zł., półrocznie 10 zł., rocznie 20 zł.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo darowania tego tygodnika po zmniejszonej cenie.

Nowi prenumeratory otrzymują bezpłatnie początek drukującej się w odcinku „Dziennika Polskiego” powieści Marji Rodziewiczówny: „KLEJNOT.”

WILJA.
 W innych stronach wiersza, że o samej północy, gdy się Pan Jezus rodzi, woda na tę obłąka staje się wodą od miodu i cukru. Trąbiło się raz, że dziecko zachęcało się pić w nocy. Przyniesiono mu wody ze studni, a ono powiada: jaka to woda słodka. Wszyscy pobiegli do studni, zaczęli pić, w istocie woda była słodka. Jedna dziewczyna skośtonowała śniegu i śnieg był słodki.

O północy również wszystkie zwierzęta mogą mówić jak ludzie i rozmawiają między sobą ludzką mową. Wtedy to można bardzo wiele ciekawych dowiedzieć się rzeczy. Lecz śmiertelnikowi nie wolno na chwilę tę ostatować i przysłuchiwać się tym rozmowom, gdyż nigdy nie ma to dobre nie wyjść.

Ras — opowiada lud — jeden gospodarz strasznie był ciekawy i koniecznie chciał się przekonad, czy to prawda, iż bytło w dzień ten o północy mówić może. Chocho tego dociec, zakradł się do obory, ukrył w kącie i czekał. Nadeszła północ. Nagle słyszy w oborze ludzką

mowę i ktoś zdola opisać jego zdziwienie, gdy zobaczył iż to byłtła rzeczywistość po ludzku z sobą gwarzą. Za ciekawość swą jednak ciężko został ukarany, gdyż z rozmowy byłtad nader smutnej o sobie dowiedzieć się rzeczy. Wóły bowiem rozmawiając z sobą, rakły, iż wkrótce przykry będą musieli spełnić obowiązek, bo za trzy dni zawożąc swego gospodarza na mogiłki. Wiadomości te podałabunąy tak walał sobie do serca, iż ze smutniczności na drugi dzień umiał, a wóły w istocie wywołyły go na omentras.

Wieczór wójlny sprzyja również wróbiom, bo prawie wszystkie rzeczy które w wieczór ten się wywrózą, spełnią się wkrótce niezawodnie. Gospodarz, gdy na stole postawiono kutie, pierwszą żytkę reuca na sufit i wróży z tego o przyszłym urodzaju i stanie pszeki. Jeśli ziarno wraz z miodem trzyma się sufitu, wtedy na pewno można się spodziewać urodzaju, oraz licznych rojów pszekoń, gdy nie, to rok przyszły nadzieje zawiedzie. Przy końcu wieczery chłopy i dziewczęta wyciągają z pod obrusa szdźbita siana; jeżeli wyciągną szdźbito zielone, to w zapusty przysydnają dziewczwa wieniec ślubny, a oeni się młodzieńcies, gdy świędo, to rok ten napróšno minie, gdy żółte, to wyciągającej je grozi dożgonne pnieństwo. Ze słomy poświęconej na pasteroe, a następnie przyniesionej do domu, również wyciągają słomki. Jeśli wycią-

gnięta słomka pociągnie za sobą drugą, oznacza to, iż osoba ta na pewno ożeni się, lub wyjdzie za mąż w nadchodzącym roku. Nadto prosta słomka oznacza piękność, krzywa zaś brzydkięć i chorego kochanka lub kochankę. Ze słomy żyta, stojącego przy wigili, po rgach izby, wyciągają kłoty, kruszą je w rękach i liczą ziarno; parzysta liczba oznacza zwiszek małżeński w nadchodzącym roku, nieparzysta przeciwnie.

W dzień ciekawo dziewczce wypatrują w wodzie studzien obrazu sązonego im męża, wieczorem znów po wieczery wybiegają do płotu i trzęsa nim pótty. poki skąd pies się nie odezwie. Z której strony pies zaszczeka, z tej strony przyjdzie narzeczony, a nadto cienkości lub grubość głosa psieg pozwala wróżyć o stanie tego narzeczzonego. Wiele wróży też w wieczór ten o urodzaju na rok przyszły. Jeżeli nóż włożony po wieczery przez gospodarza do miedzy obłeb i kukielkę, lub też między chleb żytni i płacek owiany, do następnego dnia sardzewieje od jednego gatunku chleba, to ten gatunek nie uda się w następnym roku, gdyż będzie w nim sarsza. Podczas wieczery kłosa na sarszaco węgle po siarnku z każdego gatunku zboża. Które siarnko spalwizy się, zostawi po sobie węgiel, ten gatunek zboża nie uda się w następnym roku, a którego zaś sam

pościł tylko zostanie, ten gatunek uda się dobrze.

Na Rasi, gdy w wilję obłeb poka, kładą na piecu żarnace węgle oznaczające za porządkiem rozmaite gatunki zboża oraz jarysny. Który rygiel spopaleje, czyli z którego się zrobi liaty popiół, ten gatunek zboża uda się dobrze w przyszłym roku. W Sadeckim wjmoje gospodni w dzień Bógota Narodzenia gdy dzwonia na podniesienie, kilka żarzących się węgieł z ogniska, kładzie je obok siebie, a przy nich karteczki z wypisaniami na nich nazwami gatunku zboża, poczem uważa, która z nich pokryje się najwięcej ulatującym z węgli popiołem, gdyż zboż, którego nazwisko wypisanem jest na tej karteczce, będzie bardzo plenne w następnym roku. Rzucają także po wieczery słomę do sypar w ścianie, w izbie i kuchni. Ile adśbeł zaszepi się w syparach izby, tyle ma być kóp pszenicy; ile w kuchni tyle kóp żyta. Im dłuższa są kluski, które jedzą na wieczerce wiljina, tem dłuższe będą kłoty żytnie (Jordanów). W dzień wiljiny można także z wróby dociec, jaki będzie rok następny. W tym celu idzie wieśniak do lesu i sacinia drzewo smolne, najcześniejszej świerk, robiac na nim 12 karbow, oznaczających 12 miesięcy. Po kilku dniach przychodzi i ogląda te karby; który karb sąjdzie żywicą, temiesiąc odpowiadający jomą będzie mokry.

Oprócz wróbi ma lud na dzień ten wiele zabobonów. W Kieleckim przez dwa dni po Bożem Narodzeniu nie przedą kładzieli, aby się rodziły konopie. Na Salsku nim gospodarze idzie na pasterkę, kładz w wiązkę siano na gnoj przed obora, gdzie ona leży, poki on nie wróci z kosićcia, poczem siano to daje bydłu, które przez to ma być wlnem od czarów i zarazy. W Kieleckim, w dniu tym łamia gałazki z wisniu i wtykają do butelki napełnionej wodą. Butelka ta wstawia się w jakiś kat, aby jej nikt nie ruszał. W dzień Trzech Króli dopiero wjmoje się ją stamtąd i patrzy, czy gałazka zakwiła. Jeżeli puściła listki, znakiem to, że rok następnicy będzie obfitym w owoce, w przeciwnym razie będzie niurodzaj na nie. W Olkankiem w wilję wstawiają za starogare gałazki świerczyny, które po Bożem Narodzeniu piala, a otrzymany popół przechowują starannie do wiosny. Na wiosnę, pokrajawszy ziemniaki do sadzenia, posypują je tym popiołem, żeby nie były chrobaczywe. Niekiedyż samiat palić te gałazki zaraz po Bożem Narodzeniu, przechowują je niespalone, aż do czasu, w którym zaczyna się sadzić ziemniaki i wtedy dopiero palą je na popiół. Aby wróble nie spijają prosa, wrzucają w wilję złowionego wróbla żywcem do pieca, a potem proszek ze spalonego miesają do prosa przeznaczanego na siew. Barbarzyński ten zwyczaj jest

Ostatnie wiadomości.

Wobec kursujących pogłosek o bliższym mianowaniu...

Biuro Reutersa donosi, iż rząd angielski przedłożył...

Salisbury zaproponował moarstwem to tylko, aby ambasadorowie...

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 32 grudnia. Wczoraj podpisano traktat handlowy...

Wiedeń 22 grudnia. Wiener Zig. ogłasza następujące nominacje...

Wiedeń 22. grudnia. Isba panów rady państwa zbiera się...

Budapest 22 grudnia. Isba panów przysłała adres do tronu...

Budapest 22. grudnia. Pester Lloyd wobec najnowszych rewelacji...

Rzym 22. grudnia. Senat przyjął apanaż dla księcia Neapolu...

Wiedeń 22. grudnia. W rozporządzeniu ministra sprawiedliwości...

Wiedeń 22. grudnia. W sprawie innych państw i na ten też stałość.

Szoa 22. grudnia. Urzędowy dziennik tutejszy...

Sukcesem „Jasia i Małgosia” odpowiedzieli Włochom...

Wiedeń 22. grudnia. W rozporządzeniu ministra sprawiedliwości...

Następnie otrzymali systemisowane posady adiunktów...

Adiunktami sądowymi w obwodzie wyższego sądu...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

Wiedeń 22. grudnia. Schöne Seelen finden sich...

ter odpowiadał sykaniem. Bnecz prosiła, że się to nie mogło przyszywać...

Szkola Paschalle-Souvestre w Dreźnie, od której nowy sukces...

Wspólny opłatek członków kasyna miejskiego odbędzie się...

Opominek dla dziatwy polskiej od krakowskiego Koła panów...

Wieczorek Gustawa Fiszera odbędzie się w sobotę w dręgi dzień...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Wilnie zmarł Aleksander Stranz, artysta malarz...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

W Warszawie zmarł w 42 roku życia Feliks Pawliński...

to sechołał nawet próby jego wyśluchać? Cóż tego ten wróbel...

Więc się nie odawał, siedział w milczeniu i patrzył...

Teraz, gdy przyszły już nie ma, po co ma klatka, sbudowana...

Toż Yves, że smutkiem, podarek ten przyjął...

Nie potrzebuję zapewne oddać tego niewymownego smutku...

Było to późnym wieczorem, miałem już iść na spoczynek...

— I nagle pomysł ten mnie samemu zabawnym się wydał...

I pół powiecie? Nie wykonałem tego zamiaru...

Nazajutrz rano, po przebudzeniu, gdy piętno już pierwsze...

Żył staruska nie był zapewne szrudetych, który się było...

Najpiękniejszy ptak rajski nie mógłby temu biednemu...

Cały jednak jego mistrzowski kontrapunkt (przypomniaying...

Sukcesem „Jasia i Małgosia” odpowiedzieli Włochom...

Wiedeń 22. grudnia. W rozporządzeniu ministra sprawiedliwości...

Następnie otrzymali systemisowane posady adiunktów...

Adiunktami sądowymi w obwodzie wyższego sądu...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Zgryzota galernika. Przez Piotra Lotf. Z francuskiego.

Skromna to powiatka — opowiadał mi ją mój brat Yves...

Yves, ot poprosił dla zabicia czasu, wszedł w rozmowę...

— Jakże tu przestać krążyć — tłómaczył się, skoro się...

I rad, że znalazł kogóż, o go stucha se wpatłosisz...

Wróbel to był oswojony, po głosie pana swego posażał...

— O! niełatwo mu przyszło uzyskać pozwolenie; pozwolono...

A potem trzeba mu było sporządzić klatkę do takiej podróży...

W kilka godzin potem, przybijano już do okrętu, galernicy...

— Weź ja pan — rzekł galernik głosem smionionym...

— Oh! westchnął stary — klatka już puła... Wiec pan...

— Oh! westchnął stary — klatka już puła... Wiec pan...

Jaś i Małgosia. (Hänsel und Grätel) opera Engelberta Hamperdincka.

Autorowie słynny w świecie premjor mają to szczęście...

— Ale na szczęście w sztuce jest tak, jak w naturze...

— Oh! westchnął stary — klatka już puła... Wiec pan...

— Oh! westchnął stary — klatka już puła... Wiec pan...

— Oh! westchnął stary — klatka już puła... Wiec pan...

— Oh! westchnął stary — klatka już puła... Wiec pan...

daje się sawodwci pedagogicznemu (wórow u- uaniego posiada...

Dzielo stworzone w tych warunkach, dla świata staje się...

Narzekać na brak tej właśnie nowości jest dzieło w porządku...

— Dzieło Humpardincka żywo nasna wa to uwagi pod pióro...

Cały jednak jego mistrzowski kontrapunkt (przypomniaying...

Sukcesem „Jasia i Małgosia” odpowiedzieli Włochom...

Wiedeń 22. grudnia. W rozporządzeniu ministra sprawiedliwości...

Następnie otrzymali systemisowane posady adiunktów...

Adiunktami sądowymi w obwodzie wyższego sądu...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Adiunktami sądów powiatowych misnowani auskultanci...

Najwspanialszym podarunkiem dla dzieci jest piękne drzewko!

Świąteczka, Lichtarsyki, wlosy aniolów, świeczki, cukry i czekoladki...

Jedynie do nabycia w droguerji T. PILARSKIEGO i Spółki

Lwów — Hotel George.

Na prowincji wysyłamy odwołania.

Na prowincji wysyłamy odwołania.

Na prowincji wysyłamy odwołania.

Na prowincji wysyłamy odwołania.

